IX

335... tueor té senex? pro Iúppiter!

Varro de l. l. VII 12 M. 'tueri duo significat, unum ab aspectu ut dixi, unde est Enni illud: tueor' e. q. s. Priamo Achillem in eadem fabula dicere conieci.

X

Ajax

336 Lumén iubarne in caélo cerno?

337 Varro de l. l. VI 6 M. 'ut ante solem ortum, quod eadem stella uocatur iubar, quod iubata... Ennius Ajax' (Ennii Ajax Vahlenus in editione, Ennianus Ajax idem mus. Rhen. 16, 578, valde quidem probabiliter.) 'lumen' e. q. s. (a) Ibidem VI 81 M. 'cerno idem ualet: itaque pro uideo ait

Ennius: lumen' e. q. s. (b) Ibidem VII 76 M. 'tali quod lumen' e. q. s. 'iubar dicitur stella Lucifer, quae in summo' (cf. Lachmannus in Lucr. II 291) 'quod habet lumen diffusum ut leo in capite iubam.' (c) Et hoc et sequens fragmentum ad Aiaceum rettuli.

1 sq. aliquod lumen — iubarne? — Vahlenus ind. 1880 p. 13 sq. álbicat lumen: iubarne Bue

XI

Salmácida spolia síne sudore et ságuine

Festus p. 329 M. 'Salmacis nomine nympha Caeli et Terrae filia fertur causa fontis Halicarnasi aquae appellandae fuisse Salmacidis, quam qui bibisset, uitio impudicitiae mollesceret. Ob eam rem, quod eius aditus angustatus parietibus occasionem largitur iuuenibus petulantibus antecedentium puerorum puellarumque uiolandarum, quia non patet refugium. Ennius...' Cicero de off. I 18, 61 'itaque in probris maxime in promptu est, si quid tale dici potest: uos enim iuuenes animum geritis muliebrem, illa uirgo uiri' (cf. Lachmannus in Lucr. IV 211) 'et si quid eiusmodi: Salmacida' e. q. s.

sudore et sanguine Cicero sanguine et sudore Festus

XII

Is habét coronam uítulans uictória.

Pauli Festus p. 369 M. 'uitulans, laetans gaudio, ut pastu.' Alexandro tribuit Hartungus Eurip. rest. II 238.

XIII

Neoptolemus

Philosophari est míhi necesse, at paúcis: nam omnino 340 haút placet.

Cicero Tusc. disp. II 1 'Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis: nam omnino haud placere. Ego autem, Brute, necesse mihi quidem esse arbitror philosophari... sed non paucis, ut ille. — Sed tamen in uita occupata atque, ut Neoptolemi tum erat, militari pauca ipsa multum saepe prosunt.' (a) Idem de orat. II 37, 156 'ac sic decreui philosophari potius, ut Neoptolemus apud Ennium, paucis: nam omnino haud placet.' (b) Idem de rep. I 18, 30 'magis eum dele-

etabat Neoptolemus Enni, qui se ait filosofari uelle, set paucis: nam omnino haud placere.' (c) Gellius V 15, 9 'Ennianum Neoptoleum probabamus, qui profecto ita ait: philosophandum est paucis: nam omnino haud placet.' Ibidem 16, 5 'eiusdemque illius Enniani Neoptolemi, de quo supra scripsimus, consilio utendum est, qui degustandum ex philosophia censet, non in eam ingurgitandum.' (d) Vnde olim talem versum: degustandum ex eá, non in eam ingurgitandum censeo adiunxeram ad 340, sed aegre desideratur philosophiae nomen ad quod ea pronomen referri possit: itaque Mercklino concessi, qui in annall. philoll. supplem. III 668 Gellio haec relinquenda esse censuit. Apuleius de magia c. 13 p. 415 Oud. 'ne ego necesse habeam, contra sententiam Neoptolemi Enniani pluribus philosophari.' (e) Cf. Platonis Hippias maior p. 286 B. Tribui posse Andromachae fabulae monui in quaest. scen. p. 258. cf. hist. trag. Rom. 140.

philosophari est mihi necesse, at *Vossius*, cf. a. an philosopharier necesseset? philosophandum est, sed *Bothius* ex d mihi philosophandum est *Davisius*

XIV

342 Ardúa tesca aspera sáxa tuor.

Festus p. 356, 23 M. secundum Vaticanum R teste Mommseno in comm. acad. Berolin. a. 1864 p. 64 'templa antiqua tesca esse ait cuero' (i. e. 'Cicero uero') 'aspera difficilia aditu. Ennius: ardua aspera saxa tuor.' secundum Vrsinum: 'templa antiqua | [deum. Cicero u]ero aspera difficilia aditu | [dixit cum ait lo]ca aspera saxa tesca tuor.' Cf. Paulus 'tesca loca augurio designata. Cicero aspera ait esse et difficilia.' Enniana, quae olim inter incerta incertarum fabularum latuerunt, possunt fuisse ex Andromeda.

olim loca ego aspera saxea tesca tuor edideram, e quibus saxea debebam *O. Muellero*. An ardua saxa aspera tesca tuor?

XV

..... áger oppletus ímbrium
Frémitu

Servius Dan. in Verg. Ge. I 12 'fremetem] quod ueteres murmura aquae fremitum dicebant. Ennius: ager' e. q. s. Et hoc et sequens fr. referri potest ad Andromedam.

XVI

..... et quís illaec est quae lígubri 345
Súccincta est stola?

Non. 198, 1 'cuis et generi feminino attribui posse ueterum auctoritas uoluit...'

Inter varia, quae temptari possunt, praeplicet sét quis illaec est <mulier>, quae stola succincta est ligubri?

XVII

O térra Traeca, ubi Líberi fanum ínclutum
Maró locauit!

Varro de l. l. V 14 M. 'locus est, ubi locatum quid esse potest, ut nunc dicunt conlocatum, ueteres id dicere solitos apparet... apud Ennium: o terra' e. q. s. His Eumolpi patriam in Erechtheo salutari potuisse conieci.

1 sq. inclutum Maro in margine exemplaris Spanhemiani in bibliotheca Regia Berolinensi asservati. in ciuium maro Goth. Haun. in ciuium maro (sic), corr. muro, Med. teste Wilmannsio in ciuium muro Par. a inclutum, om. muro, Gulielmuis 2 locauit ω

XVIII

Aréopagitae quía dedere aequám pilam

Varro de l. l. VII 19 'Ennii... Areopagitae ab Areopago: is locus Athenis.' Ex Eumenidibus sumpta sunt, coniungenda eum v. 136.

quia scripsi quid Flor. quod Haun. qui Vindob. aequam pilam scripsi: cf. Asconii argum. Milon. p. 34, 24 K. Prop. IV 11, 20 quam pudam ω aequam pugnam *O. Muellero*

XIX

Apollo

Vndé sibi populi et réges consilium éxpetunt, 350
Summárum rerum incérti, quos ego ópe mea ex
Incértis certos cómpotesque cónsili
Dimítto, ut ne res témere tractent túrbidas.

Cicero de orat. I 45, 199 'quid est enim praeclarus, quam honoribus et rei publicae muneribus perfunctum senem posse suo iure dicere idem, quod apud Ennium dicat ille Py-

thius Apollo, se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui ciues consilium expetant' e. q. s. In Eumenidibus videntur dicta fuisse: cf. Aesch. Eum. 29 sqq. 614 sqq.

1 Populorum regumque concursum Ennius fortasse pluribus exornauerat, ut dubia sit fides huius versus primum a Bothio eruti ex Cicerone populi et reges Albertus Langius ciues omnes Bothius 2 summarum Lagomarsiniani suarum summarum Laud. Erl. Leid. suarum q ope mea Reisigius mea ope ω, tenet Vahlenus rel. acad. Berol. 1888 p. 12 sq. ex] olim pro posui 3 incepti certos in coroll. XXXV sq. conieci

XX

Nimiūm boni est, cui nīl malist

Cicero de fin. II 13, 41 'non enim, si malum est dolor, carere eo malo satis est ad bene uiuendum. Hoc dixerit Ennius...' Publilius Syrus 430 W.: 'nimium boni est in morte cui nil sit mali', in quibus verba in morte non cum antecedentibus, sed cum sequentibus coniungenda sunt. Muretus Var. lect. V 13 monuit quadrare Euripidis ex Hecuba v. 627 κείνος ὀλιβιώτατος Ὅτω κατ' ἡμεῶν τεγγῆανει μηδὲν κείων. adde Bacch. 910.

nihil est mali ω nimium boni est profecto cui Hermannus Explebis versiculum scribendo nimium b. est cui nil malist <cotidie> (cf. coroll. XXXVI com. CXVI)

XXI

355 Extémplo acceptam mé necato et filiam.

Varro de l. l. VII 13 M. 'etiam indidem illud Enni . . . extemplo enim est continuo.' (Enni Scaliger enī Flor. eī Vindob. enim ceteri libri) Contulit Bothius ex Euripidis Hecuba v. 391 ἡμεῖς δέ μ' ἀλλὰ θνητῶν συμφρονέσαστε.

acceptam Vossius, praelaturus tamen arreptam. acceptum ω necato Scaliger negato ω filiam Bothius filium ω

XXII

. . . fauent faucibus rursis

Cantū, plausuque premūnt alas.

Cicero de div. II 26, 57 'cur ante lucem galli canant . . . qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, fauent' e. q. s. Pertinere conieci ad anapaestos qui Iphigeniae initio canebantur (cf. I et II), facta ad exemplar Euripideorum v. 9 οὔκουν φθόγγος γ' οὔτ' ὀρνίθων οὔτε θαλάσσης et 156 Ἰφιγενιαίη κ. τ. λ.

1 gallique supplendum videtur; cf. trag. Rom. p. 95
2 cantus Leid. AB Vindob. m. pr. f. f. rursis: <missis>
cantu e. q. s. Vahlenus ind. 1888/9 p. 13

XXIII

Eós reduci quám relinqui, déuehi quam déseri
Málui.

Diomedes p. 441 P. 'homoeoteleuton . . . ut apud Ennium: eos' e. q. s. Charisius p. 251 P. 'homoeoteleuton . . . ut: hos' e. q. s. Donati ars GL IV 398 K. 'homoeoteleuton . . . ut: eos' e. q. s. add. artigr. in Hageni anal. Helv. p. CCXXXVII. Ad Iphigeniam rettuli.

1 hos Charisius te duci Diomedis Monac. deduci Par. AB reuei Donati Santen. m. pr. quam relinqui om. Diomedis ω quam relinquere Donati Santen. m. pr. (scriptumne relinquei fuit?) 2 maluit Diomedis Par. B

XXIV

'Animus aeger sémper errat: néque poti neque pérpeti 360
Pótis est cúpere numquam désinit.

Cicero Tusc. disp. III 3, 5 'at et morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis. Hoc enim ipso odiosi sunt, quod ad animum pertinent eumque sollicitant, animusque aeger, ut ait Ennius, semper' e. q. s. Cf. v. 190.

1 poti] pati ω 2 potis est] potest ω potest se Vahlenus ind. lect. 1878 p. 10 iambicam clausulam continuans, qualem iam Bergk commendauerat de lacuna cf. cor. com. CVIII

XXV

'Vt tibi Titánis Triuia déderit stirpem liberum .

Varro de l. l. VII 16 M. 'Ennius: ut tibi' e. q. s. 'Titanis Triuia Diana est' e. q. s. Medae tribuit O. Muellerus conl. Euripidis v. 714:

οὕτως ἔρωσ σοι πρὸς θεῶν τελεσφόρος
γένειτο παιδῶν, καὶ τὸς ὀλβίος θάνοις.

XXVI

Néque tuum umquam in grémium extollas líberorum
ex té genus.

Cicero Orat. 46, 155 'itaque idem poeta, qui inusitatius contraxerat [44] ... et [51] ... non dicit liberum, ut plerique loquimur ... sed ut isti uolunt: neque tuum' e. q. s. ... 'At ille alter in Chryse ... Atqui dixit Accius ...' Amyntora in Phoenice fabula hoc filio imprecari coniecit Bergkiius mus. Rhen. 1835 p. 73 conlatis Homeri II. IX 455 verbis μή ποτε γούνασιν οἴσιν ἐφέσσεσθαι φίλον νῖον Ἐξ ἐμέθεν γεγαῖατα.

neque tuum *Abrinc.* neque tu φ neue tu *Fleckeisennus,* sed cf. 311

XXVII

Quí sui quaestus caúsa fictas súscitant senténtias

Cicero de div. I 40, 88 'atque etiam ante hos Amphiarus et Tiresias, non humiles et obscuri neque eorum similes, ut apud Ennium est ...' In Telamone post v. 274 inseri voluerunt Vossius et Hermannus.

XXVIII

365 Sí uoles aduórtere animum, cómiter monstrábitur.

Varro de l. l. VII 89 M. 'apud Ennium: si' e. q. s. 'comiter: hilare ac lubenter.' Et hoc et sequens fr. ex Telepho potest excerptum esse.

XXIX

Homó, qui erranti cómiter mostrát uiam,
Quasi lúmen de suo lúmine accendát, facit:
Niló minus ipsi lúcet, cum illi accénderit.

Cicero de off. I 16, 51 'omnium autem communia hominum uidentur ea, quae sunt generis eius, quod ab Ennio positum in una re transferri in permultas potest [1-3]' Deinde 52: 'sed quoniam copiae paruae singulorum sunt, eorum autem, qui his egeant, infinita est multitudo, uulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem: nihilo minus ipsi lucet.' Idem pro Balbo 16, 36 'comes benigni, faciles, suauis homines esse dicuntur: qui erranti comiter monstrat uiam, benigne, non grauate.'

1 ut homo *Basil. Oehl. cf. coroll.* XXXVI monstrat uiam
Ambros. Bern. b uiam monstrat *Bamb.* monstrat uiam φ 2 de

suo lumine lumen *Bern. c Oehl.* de suae l. a. facis *Herwerdenus Mnemos. n. s. 21 fasc. 4* 3 quod *praem. Bern. c* ut *Oehl. Basil.* ipsi lucet ω *infra.* ipsi luceat *supra Ambros. Bamb. Herbiol. Bern. bc* ipsi ut luceat *Bern. a* ut ipsi luceat *Reg. Lall.*

XXX

... pol míhi fortuna mágis nunc defit quám genus.
Námque regnum súppetebat mi, út scias quanto é loco, 370
Quántis opibus, quíbus de rebus lápsa fortuna óccidat.

Cicero Tusc. disp. III 19, 44 'quaerendum igitur, quemadmodum aegritudine priuemus eum, qui ita dicat: pol' e. q. s. 'Quid? huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat, aut aliquid eiusmodi? Ecce tibi ex altera parte ab eodem poeta [89] Thyestem monui intellegi et cum inc. inc. fab. LVII coniungi posse:

2 mi *Grotius* mihi ω 3 lassa *Vind. a Mon. b* accidat ψ cf. v. 206

XXXI

Qui témpla caeli súmma sonitu cóncutit

Terentius eum. III 5, 42 'tabulam quandam pictam: ibi inerat pictura haec, Iouem | Quo pacto Danae misisse aiunt quondam in gremium imbrem aureum. | Egomet quoque id spectare coepi: et quia consimilem luserat | Iam olim ille ludum, incendio magis animus gaudebat mihi, | Deum sese in pretium conuertisse, atque in alienas tegulas | Venisse clandestinum per pluuiam fucum factum mulieri. | At quem deum! qui templa' e. q. s. Donatus ad l. l. 'sonitu concutit] *παρωδία* de Ennio. templa caeli] sententia tragica, sed de industria, non errore.'

XXXII

Labát, labuntur sáxa, caementaé cadunt.

Non. 196, 30 'caementa ... feminini Ennius ...'

labuntur *edd.* lababuntur ω caementae *Junius* caementa ω

XXXIII

caéli ingentes fórnices

Varro de l. l. V 19 M. 'a chaos cauum et hinc caelum ... et Ennius item ad cautionem: caeli i. f.' Cicero de orat. III 40, 162 'quo in genere primum est fugienda dissimilitudo:

caeli i. f. Quamuis sphaeram in scenam, ut dicitur, attulerit Ennius, tamen in sphaera fornicis similitudo non potest inesse.' cf. Hygini fab. 150 'Atlanti autem, qui dux eorum' (Titanorum sc.) 'fuit, caeli fornicem super umeros inposuit' (Iouis), 'qui adhuc dicitur caelum sustinere.'

XXXIV

375 Cúr quod in me est éxsecrabor hóc quod lucet, quíc-
quid est?

Cicero de nat. deor. II 25, 65 'hunc igitur' (sc. Iouem) 'Ennius, ut supra dixi, nuncupat ita dicens: [302] planius quam alio loco idem: cur quod' e. q. s. Fortasse Melanippa dixit.

cur *Reg. Cantab.* cui ψ qui *Gulielmius* quin x cui ... ex-
secrabor *Schoemannus* idem *videri dicit quod* cui ... consecrabo

XXXV

378 Flágiti princípium est nudare ínter ciuis córpora.